

Kulturudvalget
KUU alm. del - Bilag 257
Offentligt

søren ploug
Knudsbøllevvej 17
5700 Svendborg
e-mail: sp@speltron.dk
16.august 2007

DR Licens (sendes anbefalet)
DR Byen
Postboks 888
0999 København C

Kopi til:
Jacob Møllerup, DR
Folketingets Ombudsmand
Kulturministeriet
Folketingets Kulturudvalg
Forbrugerombudsmanden

Vedr. Kunde/Licens nr 2110397 / 2110397 samt Kundenummer 16 52 31 85

Efter telefonisk kontakt med Søren Jensen DR-licens d. 10.7.07 har jeg modtaget to opkrævninger på henholdsvis 755 kr og 869,25 kr som angiveligt skal dække medielicens for min PC – opkrævningerne dækker medielicens for erhverv(1 år) og privat (½ år) – altså to licenser for én maskine – på én adresse ...

Min umiddelbare reaktion på disse opkrævninger var en dyb undren og en begyndende vrede.

Forholdet er således:

Jeg driver selvstændig virksomhed fra min privatadresse, i de samme lokaler som jeg benytter til beboelse, og har her en internetforbindelse med en hastighed større end 256 kb/sek idet dette er en forudsætning for at kunne benytte IP-telefoni. Jeg har en PC. Denne PC er forbundet til internettet og udstyret med et linux-operativ-system (SUSE10.1).

Jeg har (sammen med mange andre) i pressen og på diverse debatfora (bl.a. DRs egne) beklaget mig over DRs ensidige satsning på Microsoft-formater og de problemer dette afstedkommer for mennesker som ikke benytter Windows, og jeg er vidende om at DR har forpligtet sig til at understøtte åbne filformater, således at andre end Windows-brugere kan se TV og høre netradio fra DR. (TV2-regionerne understøtter udelukkende Windows, men så vidt jeg er orienteret går en del af min medielicens ikke desto mindre til disse)

På DRs hjemmesider og i pressen postuleres det, at linux-brugere KAN se web-TV og høre web-radio og DR hævder, at der på institutionens hjemmeside ligger vejledninger til hvorledes dette muliggøres. Jeg har læst disse vejledninger og er ikke i tvivl om det KAN lade sig gøre.

MEN: For at kunne få det til at fungere skal man installere en såkaldt "codec" – dette program, kaldet "w32-codec-all" er såvidt jeg har kunnet erfare et cracked Microsoft-program som MS udtrykkeligt forbyder anvendt på andet end Windows-systemer.

Derfor er det heller ikke med i nogen af de gængse linux-distributioner, men ligger som et separat program på mere eller mindre obskure servere udenfor USA og Vest-Europa, DR undlader klogeligt at gøre opmærksom på dette i sin vejledning ligesom DR heller ikke linker til nogle af de servere hvorfra programmet kan downloades.

Det vil altså sige at jeg for at kunne benytte DRs web-TV/radio skal installere ulovlig software på min maskine. Det vil jeg ikke, idet det mig bekendt er forbudt i henhold til dansk lovgivning. Jeg har indtil min henvendelse til DR-licens holdt mig til formuleringen i brev fra DR (dateret 15.maj 2007), hvor der står (om hvilke apparater der er medielicenspligtige): *"PC'er eller tilsvarende enheder, der KAN (min fremhævning) modtage og gengive billedprogrammer"*

Ved henvendelsen til licenskontoret blev jeg belært om: *"at det alene er besiddelsen af en PC og en internetlinie med mindst 256kb/sekund kapacitet og ikke om modtagelsen i øvrigt er teknisk mulig, der afgør om man er medielicenspligtig"*.

Jeg har efterfølgende undersøgt sagen nøjere, talt med mennesker som er langt bedre teknisk bevandrede end mig og kontaktet en advokat. Researchen har som resultat givet, at de relevante love og bekendtgørelser er udformet på en måde så DR-licens muligvis har ret i sin tolkning af vendingen *"er i stand til at modtage og gengive billedprogrammer"* - en jurist skriver således til mig: *"Der foreligger ikke efter mine oplysninger domspraksis vedrørende problemstillingen om anvendelse af programmene, som ikke muliggør afspilning af licenspligtige udsendelser."*

Dette forhold kunne det være interessant at få undersøgt, så jeg har alvorligt overvejet om jeg skulle nægte at betale den mig pålagte medielicens (udover den del som angår mine radioer), og forsøge at få sagen afgjort ved domstolene. Dette vil imidlertid belaste mig både tid- og energimæssigt - muligvis også økonomisk, så jeg vælger, **under protest**, at betale det af DR forlangte beløb på årligt i alt ca. 3000 kr selvom min maskine ikke er i stand til at modtage hverken lyd- eller billedprogrammer fra DR medmindre jeg krænker Microsofts ophavsret.

Vedlagt check på det af DR-licens forlangte beløb i alt kr. 1624,25

mvh

elektroniktekniker

søren ploug

